PROJETO DE LEI Nº 023/2024

Altera a Redação de Dispositivos da Lei
N° 2473/2014, que ‘Dispõe Sobre o Uso e
Funcionamento da Rua Coronel Bonfim
Junior, Denominada Turisticamente
como Rua Do Lazer’.

A Câmara Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, aprova a seguinte LEI:

Art. 1º - Os Incisos “a”, “c” e “e” do Inciso I do Art. 8º da Lei nº 2473, de 31 de março
de 2014, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 8º Tendo em vista a extensão e a atual destinação cultural da Rua Coronel
Bonfim Júnior, a mesma terá seu funcionamento regrado nos seguintes termos:

I - Terá o trânsito de veículos impedido a partir da esquina de Igreja Matriz até a altura
da Praça Primo Sancio nos seguintes horários:

a) de segunda à quinta-feira das 18h00min às 00h00min, fica determinado o
fechamento do trânsito;

b) nas sextas-feiras, a partir das 18h00min às 02h00min da manhã do dia seguinte;

c) no sábado, das 10h00min às 02h00min da manhã do dia seguinte fica
determinado o fechamento do trânsito;

d) aos domingos, a partir das 10h00min às 00h00min;

e) em Vésperas de feriados, a partir das 17h00min às 02h00min do dia seguinte,
fica determinado o fechamento do trânsito;

f) feriados que não antecedem dia útil, de 10h00min às 02h00min do dia seguinte e
no feriado que antecede o dia útil a partir das 10h00min à 00h00min.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala Augusto Ruschi, em 24 de outubro de 2024.

Thiago Roldi - PP

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003100300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA:

A presente alteração na redação dos dispositivos da Lei nº 2473/2014 se faz
necessária para garantir maior segurança aos moradores, visitantes, munícipes em
geral, trabalhadores dos comércios estabelecidos na Rua Coronel Bonfim Júnior,
também denominada "Rua do Lazer", e aos proprietários dos empreendimentos.

Desde a edição da lei original, há dez anos, o cenário da Rua do Lazer mudou
substancialmente. Naquela época, o número de comércios e o fluxo de pessoas era
consideravelmente menor. Atualmente, a Rua do Lazer abriga vinte e dois
empreendimentos comerciais, e o fluxo turístico aumentou significativamente,
principalmente devido aos eventos que são realizados na cidade, em especial durante
o inverno e no encerramento do ano.

O fechamento do trânsito de veículos em horários específicos visa impedir que
motoboys e carros transitem em alta velocidade, colocando em risco a segurança das
pessoas que utilizam o espaço para lazer e atividades culturais. Essa medida é
essencial para garantir um ambiente seguro e agradável para todos, evitando
acidentes e promovendo uma convivência harmoniosa entre pedestres e atividades
comerciais.

A adequação dos horários de fechamento do trânsito reflete a nova realidade da Rua
do Lazer, adaptando-se ao aumento do fluxo de pessoas e à necessidade de
proporcionar um espaço seguro e acessível para todos. Assim, esta alteração
legislativa busca atender melhor às necessidades da comunidade e dos visitantes,
promovendo um ambiente mais seguro e organizado.

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003100300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.